【令和２年度保存版】
令和２年７月３１日

保護者 各位
那覇市立城北小学校
校 長 有銘 祐子

(公印省略)

台風時等における登下校について（お知らせ）

時下、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、みだしについて、児童の登下校時における安全確保のため、台風発生時の対応に

ついて下記の通りお知らせいたします。
つきましては、下記事項をお読みいただき、お子様の登下校を判断していただきますよ

うよろしくお願いいたします。

記

※台風接近時は、登校前にテレビ・ラジオ等で台風情報（特別警報等）を確認して下さい。

１ 暴風警報、暴風特別警報、大雨特別警報発令時

発令時刻 給食 登校時刻 下校時刻 学習用具 備 考

テレビ等で「休校」が報道
① 登校前 × 休校です × ×

されているか確認して下さい。
登校後に 普通通り登校 下記の通り途中下校となります

△ 学校で判断 通常通り
暴風警報発令 （気をつけて） 教育委員会からも指示があります

※ 下校時刻について 学校で判断し、安全指導を徹底して下校させます。
② ア．風雨がまだ弱いとき

・特に危険なところ以外は安全指導を行い、速やかに下校させます。

（帰宅後のお子さんとの連絡の取り方など日頃から話し合っておいてください。）

イ．風雨がかなり強くなっているとき。

・高学年児童や学校の近くの低学年児童は安全指導後、速やかに下校させます。

（帰宅後のお子さんとの連絡の取り方など日頃から話し合っておいてください。）

・低学年で学校から遠いお子さんは、保護者に連絡をして迎えに来ていただきます。

（緊急時の連絡方法など日頃から話し合っておいてください。緊急時は特に学校からの連絡が取れ

るようにしておいてください。）

※ 給食について 給食センターと連携して臨機応変に対応します。

２ 暴風警報解除後

解除時刻 給食 登校時刻 下校時刻 学習用具 備 考

登校できる状況を 通常日課の
通常通り

給食はあります
① 午前６時以前 ○

みて登校させる 下校時刻 但し､対応可能な簡易献立で実施
午前６時 登校できる状況をみて 国語・算数・ 給食はありません

② × 午前１０時２０分 午後０時２０分頃
～午前９時 までに登校させる 筆記用具 【３校時･４校時授業(国語･算数)】

午前９時 昼食を済ませ、 国語・算数・ 給食はありません
③ × 登校できる状況をみて 通常日課の

～正午 午後１時４０分 下校時刻 筆記用具 【５校時･６校時授業(国語･算数)】
までに登校させる

④ 正 午 以 降 × 休 校 です

３ 非常災害時（突発的な豪雨、落雷、竜巻等の突風など）
児童が登校する時間帯に突発的な豪雨が短時間のうちに降り続く災害などの場合は、

安全面を最優先に考え、気象警報の発表や避難勧告の有無にかかわらず「屋内での安全

確保」に努めてください。「自らの命は自らが守る」意識を持って行動してください。

※上記の対応を基本としますが、状況により別対応を行う場合があります。

学校メールやホームページで配信しますので、御確認してください。
※このお知らせをご家庭の目につく場所に貼り、暴風警報等発令時に御確認してください｡
※暴風警報等発令時、学校へのお電話はお控えください。